[image: 333_1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)
АБАНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ (РАЙОННАЯ) ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРЕЗИДИУМ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО (РАЙОННОГО)
КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        « 19 » декабря  2018 г.                         п. Абан                   протокол  № 36

О плане основных мероприятий Абанского
территориального (районного) комитета Профсоюза
на первое полугодие 2019 года.

Президиум территориального (районного) комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий Абанского территориального (районного) комитета Профсоюза на первое полугодие 2019 года.
2.   Выборным коллегиальным органам первичных организаций профсоюза при планировании работы учитывать проводимые территориальным (районным) комитетом Профсоюза мероприятия.
3.     Контроль за выполнением плана основных мероприятий возложить на председателя территориальной (районной) организации Профсоюза и членов Президиума.

Председатель Абанской территориальной
(районной) организации Профсоюза                                     Л.А. Литус

ПЛАН
ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ АБАНСКОЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ (РАЙОННОЙ) ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ
на первое полугодие 2019 года

2019 - год   отчетов и выборов  в Профсоюзе

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ:

·  взаимодействие с органами исполнительной и законодательной власти Абанского района;
· ведение общественного контроля за выполнением мероприятий, направленных на реализацию условий коллективных договоров и районного Соглашения;
· пропаганда лучшего опыта работы первичных профсоюзных организаций Абанской районной организации;
·  формирование позитивного имиджа Профсоюза и усиление его позиций в информационном пространстве;
· повышение уровня корпоративной и правовой культуры, активности членов Профсоюза, профессионализма и ответственности выборных коллегиальных профсоюзных органов и председателей первичных профсоюзных организаций.
· контроль за сохранением уровня социальных гарантий и льгот педагогических работников, установленных законодательством;
· контроль за состоянием охраны труда в образовательных организациях;
· контроль за исполнением трудового законодательства в вопросах заключения трудовых договоров, оплаты труда, режима работы и отдыха, охраны труда и др.
· продолжение работы по вовлечению молодежи в ряды Профсоюза и по выдвижению её в состав профсоюзных органов.

РАЗДЕЛ I
ОРГАНИЗАЦИОННО-УСТАВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

I. ВОПРОСЫ ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ
НА ЗАСЕДАНИЯХ ВЫБОРНЫХ КОЛЛЕГИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ РАЙОННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОФСОЮЗА

ПЛЕНАРНЫЕ ЗАСЕДАНИЯ

февраль  2019 года
· Информация о материалах Пленума Красноярской территориальной (краевой) организации Профсоюза.                   (Отв. Л.А. Литус)
· Отчет о работе Абанского районного комитета Профсоюза за 2018 год и задачи на 2019 год.                  (Отв. Л.А. Литус, члены Президиума)
· Об исполнении сметы расходов за 2018 год;
· Об утверждении сметы доходов и расходов на 2019 год;
· О сводных отчётах:  статистическом, финансовом, по колдоговорной кампании, правовой работе за 2018 год.
· Открытие Года отчетов и выборов.
· Разное.

ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА  ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО
(РАЙОННОГО) КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА

 февраль  2019 года
1. О проектах документов и материалов очередного заседания районного комитета Профсоюза.                                              (Отв. Л.А. Литус).
2. Об итогах правозащитной работы территориальной (районной) организации Профсоюза в 2018 году.                       (Отв. Л.А. Литус).
3. О сводном статистическом отчёте Абанской территориальной (районной) организации Профсоюза за 2018 год.           (Отв. Л.А. Литус).
4. Об утверждении отчёта по колдоговорной кампании за 2018 год.
                                                                                  (Отв. Л.А. Литус).
5. Об утверждении отчёта по охране труда за 2018 год по форме 19-ТИ.
                                                                                 (Отв. Л.А. Литус).
6. О проведении краевой проверки по изучению практики работы выборных профсоюзных органов территориальной и первичных организаций Абанского района по осуществлению контроля за соблюдением работодателем трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
                                                     (Отв. Л.А. Литус, Т.П. Шишулина)
7. О проведении  месячника по охране труда.
                                                                 (Отв. Л.А. Литус; Т.К. Метелица)
8. О финансовых вопросах.                    (Отв. Л.А. Литус, Н.В. Вейда).

 Март  2019 года
1. О проведении профсоюзной акции «Проверь свою трудовую книжку».                              (Отв. Л.А. Литус, Т.П. Шишулина)
2. О результатах осуществления профсоюзного контроля за соблюдением работодателями трудового законодательства по обеспечению прав работников образования МКОУ Березовская и Хандальская СОШ.
                                          (Отв. Л.А. Литус, Т.П. Шишулина).
3. О работе молодёжного Совета и Совета ветеранов педагогического труда.                           (Отв. Л.А. Литус; А.А. Рябцева; Т.П. Шишулина)
4.  О ходе проведения отчетно-выборной компании (промежуточный отчет).                                     (Отв. Л.А. Литус, члены Президиума)
4.  О награждении.                                          (Отв. Л.А. Литус).
5. О финансовых вопросах.                            (Отв. Л.А. Литус, Н.В. Вейда).

Апрель  2019 года
1. Об участии в первомайской акции профсоюзов. Проведение автопробега
по маршруту Абан – Залипье.
                           (Отв.  Л.А. Литус; Е.В. Вербицкая, Т.П. Шишулина).
2. О совместной работе администрации ОО и профсоюзного комитета МКОУ Новоуспенская СОШ  по соблюдению трудового законодательства.
                                       (Отв. Л.А. Литус; Г.И. Шумская; Е.В. Пусенкова).
3. О состоянии информационной работы в ППО МКДОУ Абанский детский сад № 4 «Умка».            (Отв. Л.А. Литус; Е.Ю. Кирпиченко).
4. О награждении.
5. О финансовых вопросах.                      (Отв. Л.А. Литус; Н.В. Вейда).

 Май  2018 года.
1. Об итогах участия в первомайской акции
                                            (Отв. Л.А. Литус; Т.П. Шишулина).
2. Об итогах участия в месячнике по охране труда.
                                                            (Отв. Л.А. Литус; Т.К. Метелица).
3. Об участии профкома в распределении предварительной учебной
 нагрузки.
 4. О плане основных мероприятий Абанского территориального (районного) комитета Профсоюза на второе полугодие 2019 года.
                                                                                    (Отв. Л.А. Литус).
5. Об организации и проведении летней выездной школы молодого
 педагога.                                    (Отв. Л.А. Литус; Е.В. Вербицкая).
6. О финансовых вопросах (подписка на профсоюзную прессу).
                                                          (Отв. Л.А. Литус; Н.В. Вейда).

II. Совещания с председателями профорганизаций, руководителями образовательных организаций и вопросы, рассматриваемые на совещаниях.

1. Отчеты и выборы в профсоюзе. (февраль – Л.А. Литус)
2.  Соблюдение работодателями трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
   (март - гл.правой инспектор труда Красноярской краевой организации Профсоюза Р.А. Мубаракшина)

III. Работа с первичными профорганизациями, членами Профсоюза. Общие организационные мероприятия.

3.1. Координация и оказание организационно-методической помощи  первичным организациям Профсоюза по  вопросам внутрисоюзной деятельности.                                                           Срок: весь период.
3.2  Оказание методической помощи в организации работы по повышению пенсионной грамотности и пенсионного страхования.
                                             Срок: весь период.         Отв. Л.А. Литус.
  3.3. Мониторинг ежегодных публичных отчётов выборных органов первичных организаций Профсоюза. Размещение отчётов на сайте районной организации Профсоюза
Срок: январь - февраль
    3.4. Формирование графика отчетно-выборных собраний первичных организаций Профсоюза. Участие в работе отчетно-выборных собраний. Оказание практической помощи председателям и профактиву.
                                                       Срок: до 1 марта 2019 г.
3.3. Участие в мониторингах краевой организацией Профсоюза.
                         Срок: в течение всего периода.             Отв. Л.А. Литус.
3.4. Консультирование, оказание методической, информационной и правовой помощи членам Профсоюза, профсоюзным организациям, в том числе по применению действующего законодательства в области социально-трудовых прав работников и обучающихся, охраны труда, по вопросам оплаты труда, аттестации педагогических кадров.  Работа с письменными обращениями, проведение устных консультаций.
                                                                                    Постоянно.
3.5. Оказание практической помощи первичным профорганизациям по вопросам социального партнёрства, заключения коллективных договоров, предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг работникам учреждений образования, профактиву ППО.                                                                                 Постоянно.
3.6. Сбор, анализ и обобщение промежуточного статистического отчёта.
                                                                                     Июнь
3.7. Осуществление экспертизы коллективных договоров образовательных учреждений.                                                                          Весь период
3.8. Оформление материалов на награждение профсоюзных работников и актива.                                                                              Постоянно.

IV. Методическое и информационное обеспечение деятельности районной организации Профсоюза.

4.1. Анализ информационных ресурсов первичных организаций.
                                                                   Срок: февраль - март.
4.2. Оказание практической помощи профсоюзным организациям в использовании электронных средств связи. Содействие в обеспечении доступности профсоюзных организаций к Интернету и электронной почте. Рассылка материалов на адреса электронной почты профсоюзных организаций.                                                           Регулярно
4.3. Техническая поддержка сайта районной организации Профсоюза, информационное его наполнение.                          Постоянно.
4.5. Подготовка и выпуск агитационных материалов, информационных бюллетеней, методических материалов по различным направлениям деятельности.                                               В течение всего периода.
4.7. Взаимодействие со СМИ, подготовка материалов для публикации в газете «Красное знамя», «ПрофВести» и в других периодических изданиях.
                                                                  В течение всего периода.

V. Взаимодействие с краевым комитетом Профсоюза, ФПКК.
5.1.  Участие в работе выборных органов Профсоюза.
                                              Постоянно.               Отв. Л.А. Литус.
5.2. Участие в работе координационного Совета.                    Постоянно.
5.3 . Взаимодействие с молодёжным Советом ФПКК.             Постоянно.
5.4. Информирование краевого комитета Профсоюза о ситуации в сфере образования Абанского района. Направление заключений и предложений по проектам законов и нормативных актов.
                                                        Постоянно.             Отв. Л.А. Литус.

VI. Взаимодействие с управлением образования администрации Абанского района.

6.1. Взаимодействие в области разработки и согласования нормативно-правовых актов, необходимых для реализации Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:
- реализация указов Президента РФ от 7 мая 2012 года по поэтапному повышению заработной платы отдельных категорий работников;
- совершенствование системы оплаты труда работников образовательных организаций.
- вопросы пенсионной грамотности работников образования района.
                                              Весь период.    Отв. Л.А. Литус.
6.2. Участие в проведении районных конкурсов.
                                                                 Весь период.
6.3. Анализ приказов, инструкций, писем, рекомендаций управления образования по вопросам, касающимся социально-трудовых прав работников образования. Участие в подготовке предложений и замечаний.
                                              Срок: весь период.                   Отв. Л.А. Литус.
6.4. Участие в зональных совещаниях.                  (По отдельному графику).
6.5. Взаимодействие в области развития социального партнёрства. Реализация  районного Соглашения.
6.6. Участие в работе комиссий, рабочих группах, совещаниях.
                                                                                    Срок: весь период.

VII. Взаимодействие с органами исполнительной и законодательной власти, администрацией района, сельсоветами,
органами суда, прокуратуры.

8.1. Взаимодействие с депутатами  Законодательного Собрания, депутатами Абанского районного Совета.  Участие в работе комиссий, сессий, рабочих групп по вопросам образования, в том числе по вопросам установления механизмов реализации прав работников образовательных учреждений в области обеспечения социальных льгот, гарантий и социальной защиты работников.
                                                                           Постоянно.
8.2. Экспертиза проектов законов и иных нормативных актов, затрагивающих трудовые и социально-экономические права и интересы работников образования и науки. Подготовка предложений и замечаний к проектам документов. Направление писем, обращений.
                                                                           Постоянно.
8.3. Направление обращений в органы прокуратуры РФ, Государственную инспекцию труда в Красноярском крае, иные государственные органы по вопросам, связанным с осуществлением государственного надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства, законодательства в области образования и о профсоюзах.
                                         По мере необходимости весь период.
8.4. Подготовка материалов по текущей ситуации и назревшим проблемам в образовательных учреждениях и системе образования района и направление их в администрацию района и края.
                                                                     Весь период.
8.5. Представительство интересов работников образования, профсоюзных организаций в судах при рассмотрении заявлений в защиту социально-трудовых прав работников отрасли и по другим вопросам социальной защиты.                                                             Постоянно.

VIII.  Взаимодействие с общественными организациями, объединениями.
9.1. Взаимодействие с региональной общественной организацией   «Творческий союз учителей»,  региональным отделением общероссийской общественной организации «Всероссийское педагогическое собрание», региональной общественной организацией «Совет ветеранов педагогического труда системы образования Красноярского края», советом молодых педагогов. Проведение совместных мероприятий, конкурсов.
                                                                      (По отдельному плану).
9.2. Взаимодействие с Краевым Домом работников просвещения .
9.3. Взаимодействие с Отделением пенсионного фонда России по Красноярскому краю в Абанском районе, негосударственным пенсионным фондом «Образование и наука» по развитию системы дополнительного пенсионного обеспечения работников образования.

IX.  Организационно-массовые, культурно-массовые и
спортивные мероприятия.
  9.1. Профсоюзный выходной. (лыжные прогулки)
                              ( март 2019 г. Отв. Л.А. Литус, Е.В. Вербицкая
  9.2. Учительская Спартакиада работников образования
                                                   (март,  Л.А. Литус, Е.Н. Турова).
  9.3  Конкурс первомайских лозунгов  «День международной солидарности трудящихся глазами молодых педагогов».
                                                    (с15 по21апреля 2019 г.)
  9.4. Профсоюзная акция «Проверь свою трудовую книжку»
                        (с 15 по 30 апреля 2019 г., Л.А. Литус, Т.П. Шишулина)
  9.5. Фестиваль талантов «Творческая встреча 2019».
  9.6.  Организация «Горячей линии» для членов профсоюза (каждый  третий четверг месяца с 16.00 до 17.00 часов, Л.А. Литус).

 X. Вопросы постоянного контроля.
10.1. Организация работы комиссий райкома Профсоюза.
                                                                    (в течение всего периода).
 10.2. Анализ состояния профсоюзного членства в первичных организациях профсоюза.                                                  (постоянно)
 10.3. Организация  отдыха и оздоровления работников ОУ и их семей.
                                                                 (постоянно, по заявкам)
 10.4. Аттестация педагогических кадров.       (в течение всего периода).
 10.5.  Мониторинг состояния выплаты заработной платы.
 10.7. Работа со средствами массовой информации.
                                                                    (в течение всего периода).
  10.8. Награждение активистов профсоюзного движения, поощрение членов  профсоюза.                                        (в течение всего периода).
  10.9. Юбилейные даты, поздравления с праздниками.
                                                                        (в течение всего периода).
  10.10. Контроль за выполнением ранее принятых решений.

Примечание: С учётом текущей ситуации и при необходимости в план основных мероприятий Абанского территориального (районного) комитета профсоюза  могут вноситься необходимые коррективы и уточнения сроков проведения мероприятий.

План работы школы профсоюзного актива
Абанской территориальной (районной) организации
Профсоюза работников образования.

Семинары-совещания с председателями профсоюзных организаций:

1.  Отчеты и выборы в профсоюзе.       (февраль – Л.А. Литус)
2.  Соблюдение работодателями трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.
      (март - гл.правой инспектор труда Красноярской краевой   организации
                                                                   Профсоюза Р.А. Мубаракшина)

8

image2.jpeg